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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В соответствии с Федеральным законом

Российской Федерации от 21.06.1997 № 117 «О безопасности гидротехнических со-

оружений», а также принятым РАО ЕЭС нормативно-техническим документом

«Методика определения критериев безопасности гидротехнических сооружений»

требуется обеспечение необходимого уровня безопасности железобетонных соору-

жений на стадиях строительства и эксплуатации. В процессе эксплуатации гидро-

технические сооружения (ГТС) подвергаются воздействию природной среды и тех-

ногенных нагрузок. В результате указанных воздействий происходит изменение

свойств материалов конструкций, напряженно-деформируемого состояния (НДС)

объекта, его устойчивости, положения и геометрических параметров сооружений.

Изменения состояния ГТС являются причиной развития деформационными про-

цессов, которые могут приводить к непроектным смещениям.

В настоящее время выравнивание гидротехнических сооружений, подверг-

шихся неравномерным осадкам, все чаще выполняется методом управляемого

компенсационного нагнетания. При компенсационном нагнетании важно обес-

печить высокую точность и оперативность получаемых результатов монито-

ринга пространственного положения сооружения для эффективного управления

процессом нагнетания.

С другой стороны, актуальность темы исследования подтверждается и тем, что

обработка ГНСС-измерений в автоматизированных системах геодезического мони-

торинга (АСГМ), как правило, выполняется относительным методом, когда опре-

деляются координаты положения станций мониторинга относительно считаю-

щихся стабильными опорных пунктов. Очевидно, что для данного метода критич-

ным является именно предположение о стабильности опорных пунктов АСГМ, что

на практике может быть трудно достижимым, поэтому в рамках исследований до-

казана и практически обоснована возможность применения метода точного точеч-

ного позиционирования Precise Point Positioning (PPP) в задаче мониторинга гидро-
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технических сооружений для контроля положения опорных пунктов и станций ав-

томатизированных тахеометров.

Таким образом, одной из важных научно-практических задач является раз-

работка методики геодезического мониторинга гидротехнических сооружений в

процессе компенсационного нагнетания.

Степень разработанности темы диссертационной работы определяется

исследованием научных публикаций и трудов в области прикладной геодезии

применительно к задачам геодезического мониторинга и наблюдения за дефор-

мациями инженерных сооружений. Авторами трудов, играющих важную роль,

являются следующие известные отечественные и зарубежные ученые:

Брынь М. Я., Васютинский И. Ю., Гуляев Ю. П., Жуков Б. Н., Зайцев А. К., Кар-

пик А. П., Клюшин Е. Б., Лебедев Н. Н., Левчук Г. П., Никитин А. В.,

Новак В. Е., Пискунов М. Е., Рязанцев В. Е., Уставич Г. А., Хорошилов В. С.,

Шоломицкий А. А., Щербаков В. В., Ямбаев Х. К., Borgmann H., Czaja J.,

Janusz W., Marcello C., Milev G., Santerre R. и др.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка ме-

тодики геодезического мониторинга гидротехнических сооружений в процессе

компенсационного нагнетания на примере здания Загорской ГАЭС-2.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

основные задачи:

а) выполнить анализ существующих методов геодезического мониторинга

гидротехнических сооружений;

б) выполнить исследования по применению метода Precise Point Positioning

для геодезического мониторинга гидротехнических сооружений;

в) разработать методику геодезического мониторинга гидротехнических со-

оружений в процессе компенсационного нагнетания на примере здания Загор-

ской ГАЭС-2;

г) выполнить апробацию разработанной методики геодезического монито-

ринга на примере здания Загорской ГАЭС-2 в процессе компенсационного

нагнетания;
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д) выработать рекомендации по дальнейшему применению разработанной

методики геодезического мониторинга для использования ее на аналогичных

гидротехнических сооружениях.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются гидро-

технические сооружения. Предметом исследования является методика геодези-

ческого мониторинга гидротехнических сооружений в процессе компенсацион-

ного нагнетания.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следую-

щем:

а) разработана методика геодезического мониторинга гидротехнических со-

оружений в процессе компенсационного нагнетания с учетом подъема части зда-

ния ГАЭС на величины около полутора метров, что не имеет аналогов как в оте-

чественном, так и в зарубежном гидротехническом строительстве;

б) теоретически обоснована и практически показана возможность примене-

ния метода Precise Point Positioning (РРР) для контроля положения опорных

пунктов и станций тахеометров в автоматизированной системе геодезического

мониторинга гидротехнических сооружений.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значи-

мость исследований заключается в научно-методическом обосновании опти-

мального состава применяемой контрольно-измерительной аппаратуры, про-

граммного обеспечения и методик обработки результатов измерений для подъ-

ема части здания ГАЭС на величины около полутора метров.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанная ме-

тодика геодезического мониторинга гидротехнических сооружений позволяет

повысить точность и надежность результатов наблюдений за пространственным

положением здания станционного узла Загорской ГАЭС в рамках ликвидации

последствий осадки и восстановительных работ.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной

работы использовались теория математической обработки геодезических изме-
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рений, системный подход, методы математического анализа. Разработанная ме-

тодика основана на теоретических, аналитических и экспериментальных иссле-

дованиях, а также апробирована на реальном уникальном объекте критической

инфраструктуры.

Положения, выносимые на защиту:

а) разработанная методика геодезического мониторинга в процессе компен-

сационного нагнетания повышает точность и надежность результатов контроля

пространственного положения гидротехнических сооружений за счет комплекс-

ного применения автоматизированной контрольно-измерительной аппаратуры;

б) метод Precise Point Positioning (PPP) позволяет выполнять контроль про-

странственного положения опорных пунктов и станций тахеометров в автоматизи-

рованной системе геодезического мониторинга с требуемой для этого точностью.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Основные

положения диссертации соответствуют областям исследования: 8 – Геодезиче-

ский мониторинг напряженно-деформированного состояния земной коры и ее

поверхности, зданий и сооружений, вызванного природными и техногенными

факторами, с целью контроля их устойчивости, снижения риска и последствий

природных и техногенных катастроф, в том числе землетрясений, 11 – Теория

и практика математической обработки результатов геодезических измерений

и информационное обеспечение геодезических работ. Автоматизированные тех-

нологии создания цифровых трехмерных моделей технологических объектов,

процессов и явлений по геодезическим данным паспорта специальности

25.00.32 – Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки

России.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения

и результаты исследования докладывались и получили одобрение на следующих

Международных конгрессах и конференциях:

а) на 26 Ассамблее Международного сообщества Геодезии и Геофизики

IUGG-2015 (г. Прага, Чехия, 2015);
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б) на научно-технических конференциях «Гидроэнергетика. Гидротехника.

Новые разработки и технологии» (г. Санкт-Петербург, 2016, 2017);

в) на VI Международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы геодезии и геоинформационных систем» (г. Казань, 2017);

г) на XXV Международном Симпозиуме «Оптика атмосферы и океана. Фи-

зика атмосферы» (г. Новосибирск, 2019).

Результаты диссертационного исследования внедрены в производствен-

ный процесс АО «Институт Гидропроект» в рамках выполнения работ по восста-

новлению Загорской ГАЭС-2, а также в учебный процесс Автономной некоммер-

ческой организации высшего образования «Университет Иннополис».

Публикации по теме диссертации. Основные положения и результаты ис-

следований отражены в 10 научных статьях, 9 из которых опубликованы в изда-

ниях, входящих в перечень российских рецензируемых научных изданий, в ко-

торых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук.

Структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 156 стра-

ниц машинописного текста. Диссертация состоит из введения, 4 разделов, заклю-

чения, списка литературы, включающего 96 наименований, содержит 22 таб-

лицы, 75 рисунков, 2 приложения.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении показана актуальность темы исследования, сформулированы

цель и задачи исследований, научная новизна, теоретическая и практическая зна-

чимость, методология и методы исследования, научные положения, выносимые

на защиту, приведены сведения о достоверности и апробации результатов иссле-

дований.

В первом разделе проанализированы методы геодезического мониторинга


[…]


в автоматизированной системе геодезического мониторинга Загорской ГАЭС-2.

Схема аппаратно-программного комплекса автоматизированной системы

геодезического мониторинга Загорской ГАЭС-2 приведена на рисунке 5.

Аппаратно-программный комплекс работает следующим образом. Данные

с автоматизированных тахеометров, метеостанций и датчиков гидростатиче-

ского нивелирования поступают в программное обеспечение (ПО) Leica Geo-

MoS. Измерения с ГНСС-приемников в режиме «статика» обрабатываются

в программное обеспечение Leica GNSS Spider и затем передаются в ПО Leica

GeoMoS для дальнейшего учета и анализа.

В качестве программного продукта для вычисления координат и высот опор-

ных пунктов и станций тахеометров по методу PPP используется программа Tro-

poGNSS. Полученные результаты анализа положения опорных пунктов и станций

тахеометров поступают затем в ПО Leica GeoMoS для учета и дальнейшего ана-

лиза.

Далее по результатам совместной обработки комплекса измерений оценива-

ется пространственное положение отражателей и датчиков гидростатического

нивелирования, установленных на конструкциях здания Загорской ГАЭС-2. По-

лученные из результатов оценки пространственные перемещения точек кон-

струкций передаются в программное обеспечение Sodis Building M, где осу-

ществляется визуализация результатов с настройкой графического отображения,

преобразование в удобный для интеграции с информационно-диагностической

системой гидроузла формат, а также необходимый для диспетчера на АРМ фор-

мат и вид (числовой и графический).
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Затем полученные в результате мониторинга пространственные координаты

сравниваются с координатами, заданными расчетной моделью подъема здания

Загорской ГАЭС-2. Исходя из результатов данного сравнения, даются рекомен-

дации по оперативной корректировке процесса инъектирования.

По данным наблюдений автоматизированных тахеометров за 11 месяцев

с 03.07.2021 по 02.06.2022 наибольшие величины вертикальных перемещений

наблюдаются на марках МТ41 и МТ62, на дату 02.06.2022 г. подъем МТ41 соста-

вил 90 мм, а МТ62 – 91 мм.

Рисунок 4 – Схема линейно-угловых измерений, реализованная

в автоматизированной системе геодезического мониторинга Загорской ГАЭС-2
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Рисунок 5 – Схема аппаратно-программного комплекса автоматизированной

системы геодезического мониторинга Загорской ГАЭС-2

По данным системы гидростатического нивелирования за период

с 20.04.2022 по 02.06.2022, перемещение датчика DGN10 относительно базового

DGN1 составило 7 мм. По данным же автоматизированных тахеометров подъем

ближайшей к указанному датчику марки МТ3, расположенной на углу здания

ГАЭС на отметке 166,40 м, составил 11 мм. Разница суммарных перемещений

составила 4 мм.

Дополнительно контроль результатов мониторинга автоматизированными

тахеометрами проводился по бетонным маркам с периодичностью один цикл

в месяц методом геометрического нивелирования II класса. Разность суммарных

перемещений марок нивелирования и марок АСГМ не превышает 3 мм. Исходя

из этого, можно сделать следующий вывод: предложенная методика позволяет

выполнять мониторинг высотного положения здания станционного узла Загор-

ской ГАЭС-2 в процессе компенсационного нагнетания с требуемой для этого

точностью.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненных исследований поставленная цель достигнута,

а именно, разработана методика геодезического мониторинга гидротехнических

сооружений в процессе компенсационного нагнетания на примере здания Загор-

ской ГАЭС-2.

Основные научные и практические результаты диссертационного исследо-

вания заключаются в следующем:

– выполнен анализ существующих методов геодезического мониторинга

гидротехнических сооружений, который показал, что в настоящее время в Рос-

сии в АСГМ не используется метод точного точечного позиционирования (РРР)

как для определения смещений элементов конструкций гидротехнических соору-

жений, так и для контроля положения опорных пунктов, входящих в систему ав-

томатизированного мониторинга;

– выполнено исследование по применению метода точного точечного пози-

ционирования для геодезического мониторинга гидротехнических сооружений,

которое показало применимость данного метода для мониторинга смещений

опорных пунктов и станций тахеометров, входящих в автоматизированную си-

стему геодезического мониторинга;

– разработана методика геодезического мониторинга гидротехнических со-

оружений в процессе компенсационного нагнетания, которая позволяет повы-

сить точность и надежность результатов контроля пространственного положения

гидротехнических сооружений за счет комплексного применения автоматизиро-

ванной контрольно-измерительной аппаратуры, входящей в автоматизирован-

ную систему геодезического мониторинга;

– выполнена апробация разработанной методики геодезического монито-

ринга на примере здания Загорской ГАЭС-2, которая подтвердила возможность

применения разработанной методики для контроля пространственного положе-

ния конструкций здания станционного узла с требуемой для этого точностью;
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– выработаны рекомендации по дальнейшему применению разработанной

методики геодезического мониторинга, согласно которым она может быть ис-

пользована для контроля пространственного положения аналогичных гидротех-

нических сооружений с целью обеспечения оперативности получения результа-

тов мониторинга, повышения надежности и безопасности проведения геодезиче-

ских работ в процессе компенсационного нагнетания.

Перспектива дальнейших исследований заключается в развитии методов

геодезического мониторинга гидротехнических сооружений с использованием

новых средств измерений, например наземных лазерных сканеров и интерферо-

метрических радаров, а также более широкого применения метода точного то-

чечного позиционирования (PPP) в геодезическом мониторинге.

Разработанная в диссертационной работе методика геодезического монито-

ринга гидротехнических сооружений рекомендуется к использованию при кон-

троле пространственного положения гидротехнических сооружений в процессе

компенсационного нагнетания для обеспечения оперативности получения ре-

зультатов мониторинга, повышения надежности и безопасности проведения гео-

дезических работ.
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