отзыв
научного руководителя кандидата технических наук, доцента

Косарева Николая Сергеевича
на соискателя Устинова Александра Валерьевича,

представившего диссертацию на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Кандидатская диссертация Устинова Александра Валерьевича посвящена
актуальной теме, а, именно, вопросу обеспечения необходимого уровня
безопасности гидротехнических сооружений на стадии их эксплуатации. В
процессе эксплуатации происходит изменение состояния гидротехнических
сооружений, которые в конечном итоге могут привести к непроектным
смещениям. Одним из таких объектов является Загорская ГАЭС-2, на которой
была выявлена существенная просадка здания станционного узла величиной
до полутора метров. Для выравнивания здания Загорская ГАЭС-2 в
соответствии с программой восстановления необходимо было разработать
методику геодезического мониторинга гидротехнических сооружений в
процессе компенсационного нагнетания, которая обеспечивала бы высокую
точность и оперативность получаемых результатов мониторинга для
эффективного управления процессом нагнетания. В рамках диссертационной
работы Устинова Александра Валерьевича такая методика была с успехом
разработана и апробирована на данном уникальном объекте критической
инфраструктуры.

Устинов Александр Валерьевич в 2000 году окончил с отличием
государственное образовательное учреждение высшего профессионального
образования «Московский государственный университет геодезии и
картографии (МИИГАиК)» по специальности «Астрономогеодезия».

В период с 22 сентября 2018 и по настоящее время Устинов Александр
Валерьевич является аспирантом заочной формы обучения по направлению
подготовки 21.06.02 Геодезия, направленность (профиль) «Геодезия» в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и
технологий».

В период подготовки диссертации Устинов Александр Валерьевич
работал в должности начальника отдела геодезии и геоинформационных
систем Филиала Акционерного общества «Институт Гидропроект» -
«ЦСГНЭО».

За время обучения в аспирантуре Устинов А. В. успешно сдал все
кандидатские экзамены, подготовил 10 публикаций по исследуемой теме.
Результаты работы докладывались и получили одобрение на международных
конгрессах и конференциях. В ходе подготовки диссертационной работы
соискатель Устинов Александр Валерьевич проявил способность к научно-
исследовательской деятельности при выполнении экспериментальных
исследований по разработке методики геодезического мониторинга
гидротехнических сооружений в процессе компенсационного нагнетания.

При выполнении исследований Устинов Александр Валерьевич
продемонстрировал высокие теоретические и практические знания в области
геодезии, ГНСС-технологий, теории математической обработки
геодезических измерений, которые позволили ему корректно решить
поставленную перед ним научно-практическую задачу, связанную с
контролем подъема здания станционного узла Загорской ГАЭС-2 в процессе
компенсационного нагнетания с требуемой для этого точностью.

При подготовке текста кандидатской диссертации автор
продемонстрировал профессиональные качества и умения решать
поставленные задачи. Все выполненные им диссертационные исследования
носят завершенный характер. Диссертация соответствует требованиям
Высшей аттестационной комиссии.

Считаю, что автор диссертационной работы, Устинов Александр
Валерьевич, достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических
наук по специальности 1.6.22. Геодезия.

Научный руководитель,
канд. техн, наук, доцент Косарев Николай Сергеевич
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